rius pulchra per divinarum consolationum refectionem. Atque ex his orta sancti viri fortitudo; quæ robustus in spiritualibus & cælestibus, debilis in terrenis & carnalibus: debilis in carne, fortis in spiritu exiit.

Ejusmodi quodque vita, secundum Instituti nostri rationem, est nobis amplectenda; inferius aspera mortificatione; superius pulchra oratione: inferius aspera studio & labore; superius pulchra Dei gloria & honore: inferius aspera incommodorum & contemptuum tolerantia ac patientia; superius pulchra, mercede & coronâ gloriæ perpetuâ; quæ animati in omnibus temporalibus & perituri debiles, in omnibus spiritualibus & æternis fortes ac robusti evademus, & sicut palma imposito ponderi minimè cedit, sed adversum pondus resurgit & sursum nititur: ita & nos adversis & laboribus haud deprimemur, sed cum tribulatione faciemus proventum, ut sustinere valeamus.

V. Denique palma victoriæ symbolum est: quæ ante lauri usum, victores coronabantur: & Triumphatori Romæ toga palmata, seu palmis respersa in victoriæ signum donabatur: Unde Sidonius in Panegyrico Majoriani canit: *Post palmam, palmata venit.* Rei verò hujus rationem assignat Ruellius L. 1. de natura stirpium c. 108. Coronari solitos victores palmâ; eò quod palma ponderi non cedat. S. Vincentius Ferrerius Serm. 1. de Assumpt. B. V. ait: Archangelum Gabrielem, Beatissimam Virginem salutantem, palmæ ramum eidem obtulisse: Ramus hic significabat victoriam, quam habuit de

V.
Signum
est victo-
riæ.

mundo per humilitatem, de Diabolo per paupertatem; de carne per purissimam virginitatem. An non idem de S. Brunone, religiosissima Carthusiensis familia Fundatore dicere licebit; palmam ei deberi, ob multiplicem relatum victoriam: O quoties illi cum hostibus in arenam descendendum fuit! Pugnandum illi fuit cum concupiscentia carnis, sed oratione carnis mortificatione, vestium asperitate & jejuniarum rigore vicit & palmam retulit. Pugnandum fuit, cum concupiscentia oculorum, & amore divitiarum, quando pingues reditus, & oblata à Rogerio Comite amplissima dona repudiavit; & paupertate vicit ac palmam retulit. Pugnandum ei fuit cum superbia vitæ, cum ambitione & honorum appetitu, quando oblatum ab Urbano II. Pontifice maximo Archiepiscopatum Rhingensem magna constantia est deprecatus, atque ita humilitate, animique demissione ac mundi contemptu, vicit superbiam, ac victoriæ palmam reportavit. Ideoque ut palma æternum floreat: Vaticinante Propheta Regio: *Justus ut palma florebit*: & ut Toscanus Poeta in Psalmorum paraphrasi poetice canit:

Justus, satagensque recti,
Sicut Idumes

Palma florebit, Libanique tanquam Cedrus, effusus petet astra ramis.
Quamobrem, Charissimi, si cum S. Brunone operatis palmæ instar florescere i. Pœnitentiæ fontem adamate; in eo maculas peccatorum eluite: *Palma gaudet riguis*, vos pœnitentiæ & contritionis lacrymis: sic gratiæ virorem re-

cipietis, & aqua devotionis mentes vestras reficiet. 2. S. Brunonis exemplo, vosmetipsos tanquam novellas palmarum plantulas, recenter in religionis viridario constitas, mortificationis palâ assidue circumfodite, & voluptatum finum tanquam animæ noxium, rejicite: passionum impetus reprimite, vitiolorum insultus refrenate, sic concupiscentiæ vincetis ardores, atque in vigore & virore perennabitis. 3. Si hactenus fortassis lento passu viam perrechetis perrependo ambulaveritis, saltem curate, ut nunquam non in flore & virore gratiæ perflitatis, animûmque ad decurrendam alacrius justitiæ semitam erigatis; fiet idipsû, si cum S. Brunone & Ordine ejus religiosissimo disciplinam apprehenderitis, rigorémque illius nunquam relaxaveritis: *Ubrigor, ubi vigor*. 4. Denique quilibet vestrum esse studeat palma inferius aspera, superius pulchra; aspera corporis afflictatione, lingua refrenatione, solitudinis insilito conformis, amore; passionum & vitiolorum extirpatione, jejunio, abstinentiâ & sobrietate; pulchra verò & amœna, celesti consolatione, pace & tranquillitate; familiaritate & consuetudine cum Deo, mentis & corporis sanitate & alacritate. Quæ si præstiterimus, multiplices in hac vita, victoriæ palmas referemus, in altera verò, immarcescibiles palmas in manibus triumphabundè gestabimus, & totâ æternitate ut palma florebitus.

EXHORTATIO
DE SPIRITU ET VIRTUTE
S. BERNARDI,

Doctōris melliflui, S. Ordinis Cisterciensis Propagatoris celeberrimi, cum ape collati.

T H E M A.

Brevis in volatilibus est apis, & initium dulcoris habet fructus ejus. Eccli. 11. 7.

Admirabimini, fortasse, Charissimi, quod S. Bernardum, tantum Ecclesie Doctorem, cum Angelis & Archangelis, cum Cherubinis & Seraphinis merito comparandum, cum apicula, animalculo tam exili & vili componere auleamus: verum, cessabit, ut remur, admiratio, tibi utriusque analogias & similitudines nonnihil expenderimus. Accedit, ex mente sanctorum Patrum apem vel ipsius Christi, B. Virginis, nec non precipuorum Sanctorum symbolum exhibere. Nam 1. Apis symbolum est Christi Domini infantis, qui mellificat in animabus sanctis, & floribus inter lilia

pascitur: vitis in pannis, dulcis in paleis; suavis in praesepe, suavissimus in caelo: veniens in mundum dedit mel clementiae; sed rediens ad iudicium, exferet aculeum iustitiae. 2. Apis symbolum est Beatissimae Virginis Mariae, quae brevis est, seu humilis inter Reginas, Dominas, ceteraque feminas; & mel, id est, Christum mundi delicias, peperit, butyro & melle refectum. 3. Apis symbolum est, magni Praecursoris & Baptistae Domini, S. Joannis, qui melle sylvestri victitavit, populum caelestis doctrinae melle pavit, & corda Pharisaeorum ac Judaeorum aculeo penitentiae confixit. 4. Apis symbolum est S. Ambrosii, in cuius infantis ore apes infederunt, melleamque ejus eloquentiam portenderunt. 5. Apis symbolum est S. Augustini, cui scribens Severus Sulpitius

Cc 3

Sulpitius

Sulpitius eum apem nuncupat: *O verè, ait, artificiosa apis. Dei construens favos, divini nectaris plenus, manantes misericordiam & veritatem, per quos discurrens deliciatur anima mea.* Inter Epist. S. August. 37. 6. Symbolum est S. Cæciliæ V. & M. de qua canit Ecclesia: *Cæcilia tibi Domine, quasi apis argumentosa, id est, operosa, sedula, industria, deservit.* Quidni igitur & nos S. Bernardum, Doctorem mellifluum, cum ape melliflua, conferamus? Cujus analogias, convenientias & similitudines, ad ejus honorem, exponere nunc aggredimur.

I.
S. Bernardus
apis
parva.

I. Apis parva est, & in speciem velle animalculum. *Brevis in volatibus est apis,* ait Siracides. l. c. Quàm in oculis suis parvus & brevis vitus est S. Bernardus: qui ut in ejus vita legimus, (& ob virtutum multitudinem singulas paucis perstringimus) totus in nihili sui abyssu absorptus semper delituit; verissimâ sui cognitione, summè sibi semper viluit; non humilis (ut loqui ipse amabat) sed vilis videri & haberi voluit; nullis hominum encomiis aut plausibus inflari se sivit: Abbatialem dignitatem, ut effugeret, nihil non egit, donec obedientiâ coactus tandem admisit; per amplios Episcopatus sæpe numero oblatos invictâ constantiâ semper recusavit, illis indignum se judicans.

Imitamini, Charissimi, & amate parvitatem: nam sanctitatis fundamentum est humilitas: Mater & alitrix & radix & fulcimentum omnium virtutum est humilitas. *Nulla splendidior gemma, quàm humilitas, quasi amittitur,*

virtutum aggregatio, non nisi ruina est. S. Bernard. in Epist.

II. Apis sedula est industria, operosa, nunquam otiosa. Apum sedulitatem ac solertiam refert Plinius L. 11. c. 5. Apes primùm favos construunt, ceram fingunt, cellulas tanquam domos, fabricant, sobolem educant, mel & ceram ex floribus, melligenam ex arborum lacrymis colligunt, alveare illinunt; operas inter se dividunt: alie struunt, alie poliunt, alie suggerunt, alie cibum distribuunt, ex eo quod alatum est. Alie, canit Virgilius L. 4. Georg. *Purissima mella, stipant & liquida distendunt nectare cellas: Ferret opus, redolentque thymo, fragrantia mella.* O quam fervebat opus apis nostræ argumentosa, Mellifui Bernardi! Nunc Domos seu Monasteria construebat: nunc orationis & contemplationis mel colligebat; nunc melleos sermones, melleas Epistolae, melleos libros contexebat, poliebat, elaborabat, eaque tanquam alvearia & cellulas, melle replebat, &c. Verbo semper apis argumentosa, sedula, industria, operosa, nunquam otiosa.

Imitamini, Dilectissimi, estote seduli, industii, semper occupati, nunquam otio dediti, ne dicatis, *donec pertransit hora, fallamus tempus,* quod ad agenda penitentiam, ad promerendam gratiam, ut loquitur S. Bernardus, atque ad obtinendam veniam, Benignitas Conditoris indulsit. Rectè Abbas ille in visis Patrum: *Sicut apis ubique mel operatur, sic Monachus ubique bonum operatur.* Et alius Abbas L. 7. c. 32. *Sicut apis, quocunque vadit, mel operatur, ita & Monachus.*

nachus quocumque pergit, si propter opus Dei pertexerit, dulcedinem bonorum operum potest afferre.

III. Apis est *alata*; & inter volatilia numerata: *Brevis in volatilibus apis*; alis suis, ad flores delibandos, & mel colligendum circumvolitans. O quoties Sanctus Bernardus, apis mystica, contemplationis alis, se libravit in altum! Quoties ad flores Paradisi delibandos mentem levavit? Nunc ad Christum Dominum campi florem amenissimum, os applicans, & mel ejus mirificum charitatis degustans: nunc ad Beatissimam Virginem Deiparam, tanquam ad odoriferum liliolum, cujus summo tenebatur amore, provolans, ejusque humilitatem & puritatem delibans: nunc ad Martyrum rosas se conferens, & patientiae succum extrahens. In quorum contemplatione ita desigebatur, ut velut a sensibus abstractus, incredibilis suavitatis dulcedine illectus, nihil corporeis sensibus percipere videretur: & aliquando, toto die lacum lemanum obsequitans, eum se vidisse non meminisset. *In vita.*

Volemus & nos, meditationis penis, ad flores Sanctorum, ad rosas Martyrum, ad virginitatis lilia, ad violas humilitatis, & praecipue ad Christum Dominum, campi florem, omnibus patientem; fugamisque ex eo mel charitatis, sic erit nobis. *In ore mel mirificum, in aure dulce canticum, in corde nostrarum caelium.*

IV. Apis est *melliflua*: mel habet in ore. *Mel*, ait Plinius L. 11. c. 12. *sive*

caeli est sudor, sive quaedam siderum saliva, sive purgantis se aëris succus, purus & liquidus, magnam caelestis naturae voluptatem affert. S. Bernardus apis verè melliflua fuit: quàm mellea instituit colloquia? Quanta erga subditos benignitate? quanta erga omnes comitate? Quanta dulcedo in praedicatione? Quanta amenitas in conversatione? Quam lactea crena, & mellea vena in calamo & scriptione, in epistolis & libris, in monitis & documentis? Verè *mel & lac sub lingua ejus.* Cant. 4. 11.

Utinam & sub lingua nostra, semper esset lac suavitatis & mel dulcedinis! Utinam lex elementiae in lingua nostra foret, in omni colloquio & conversatione, in omni praedicatione & scriptione!

V. Apis est *aggregabilis*, in grege similis aliis degit, nihil singulare & eximium desiderat: pariter aggregatae suaviter cantant; cibum omnibus communem sumunt, neque enim separatim vescuntur, ne inaequalitas operis & cibi & temporis fiat: pariter laborant, pariter quiescunt: una alias triplici bombo excitat, & simili signum quietis intonat, ideoque pax inter eas praecipua.

Ut Plinius, Aelianus, Aldrovandus, & Thomas Cantimpratanus in Apiario suo commemorat. Quam aggregabilem apiculam Divus Bernardus egerit, tota ejus vita loquitur: quando enim vir sibi & sensui mortuus, eximium quid in vitæ & amicitia, in occupatione & habitatione petiit? Quando quidquam non omnibus commune admisit? Quamvis esset infirmus: (ait vita) tamen adduci non potuit; ut